
 

DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES IECERES ATRADNĒ “JURĢI”, TĪNŪŽU PAG., OGRES 

NOV., PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSME 

2021.GADA 2.NOVEMBRĪ PLKST. 18:00 

VIDEOKONFERENCES FORMĀTĀ (ZOOM PLATFORMĀ) 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst.18:00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Jevgēnijs Duboks, Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas 

Attīstības un plānošanas nodaļas telpiskais plānotājs 

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Jevgēnijs Duboks 

Sanāksmē piedalās 31 persona. t.sk. 3 Ogres novada pašvaldības pārstāvji (Inguna Nollendorfa, 

Jānis Veilands, Jevgēnijs Duboks) un 2 SIA “Īpašumi EG” pārstāvji (Inna Grozova un Edgars 

Garkaklis). 

 

J.Duboks – atklāj sanāksmi, informē par sanāksmes kārtību un dod vārdu SIA “Īpašumi EG” 

pārstāvei Innai Grovozai.  

 

I.Grozova – informē sanāksmes dalībniekus par Paredzēto darbību.  

 

Iedzīvotājs 

Informē, ka atradne “Jurģi”  atrodas 900 m attālumā no viņa īpašuma, lūdz informāciju par 

kontaktpersonu saziņai gruntsūdens  problēmu gadījumā. Lai novērstu domstarpības ierosina pirms 

darbības uzsākšanas izvērtēt gruntsūdens kvalitāti tuvajos īpašumos, noslēgt līgumu par 

dziļurbumu ierīkošanu derīgo izrakteņu karjera “Jurģi” izstrādes (turpmāk – Paredzētā darbība)  

rezultātā izraisīto ūdensapgādes traucējumu gadījumā, atrunājot izpildes kārtību, termiņus. 

 

E.Garkaklis 

Lūdz precizēt, kādas prasības izvirzāmas attiecībā uz līgumu, ko ierosinātājs vēlētos tajā iekļaut.  

 

J.Duboks 

Jautā par grunts ūdens monitoringa sistēmu, rīcības plānu ūdensapgādes traucējumu gadījumos.  

 

I.Grozova  

SIA “Īpašumi EG” ir monitoringa licence, reizi mēnesī veic urbumu monitoringu un reizi trijos 

mēnešos apkārtējo viensētu monitoringu, nepieciešamības gadījumā veic biežāk. Iedzīvotājiem 

sniegta kontaktinformācija saziņai ūdensapgādes traucējumu gadījumos. Pamatojoties uz 

iedzīvotāju zvaniem veikti īpašumu apsekojumi, konstatējot ūdensapgādes traucējumus 

ierīkoti/padziļināti jauni ūdens urbumi 3-5 darba dienu laikā. Urbumus ierīko apakšuzņēmums.  

 

Iedzīvotājs 

Precizē līguma nosacījumus – jābūt noteiktam, kādā termiņā apņemas atjaunot ūdens padevi, 

finansēšanas kārtība, gadījumā, ja īpašnieks ierīko dziļurbumu par saviem līdzekļiem.  

 

I.Grozova 

Atbild, ka katrai mājsaimniecībai tiek risināts individuāli, cenšas pēc iespējas ātrāk atjaunot 

ūdensapgādi.  



Iedzīvotājs 

Jautā, kā tiks veikta transporta maršrutu kontrole?  

Informē par atradnes  “Kadiķu pļavas” ekspluatācijas negatīvu praksi: autotransports pārvietojas, 

neievērojot darba laiku (pat plkst. 6-9 vakarā), arī tad, kad laikapstākļu dēļ uz autoceļa bija noteikti 

masas ierobežojumi 10 t., tādējādi bojājot autoceļu, vienam no pieguļošajiem īpašumiem ūdens 

problēma bija ilgstoša (mēnesis). 

Jautā, vai derīgo izrakteņu ieguves atradnē “Jurģi” šādi pārkāpumi netiks pieļauti?  

 

I.Grozova 

Atbild, ka konkrētajam īpašumam tehnisko iemeslu dēļ nevarēja operatīvi atjauno ūdensapgādei.  

 

E.Garkaklis 

SIA “Īpašumi EG” vairākkārt vērsās VAS “Latvijas Valsts ceļi” ar lūgumu atļaut noasfaltēt Valsts 

vietējā autoceļa V966 posmu, taču saņemts atteikums.  

Skaidro, ka uzņēmumam bija izsniegta attiecīgā pašvaldības atļauja, turklāt šo autoceļa posmu 

izmanto arī citu uzņēmumu smagais autotransports.   

 

Kārlis Avotiņš 

Jautā par paredzēto vaļņa augstumu.  

 

E.Garkaklis 

Ierosina sniegt priekšlikumus vaļņa augstumam.  

 

Iedzīvotājs 

Pauž viedokli, ka ūdensapgādes traucējumu gadījumā uzņēmumam jāsedz ne tikai urbumu 

ierīkošanas izmaksas, bet arī ar to saistītā tehniskā nodrošinājuma izmaksas (ūdens sūkņi, filtri 

u.c.).   

Jautā par risinājumiem dīķa ūdens līmeņa krišanās gadījumā?  

 

E.Garkaklis 

Ja dīķa ūdens izmantojams lopu dzirdināšanai, tad šim mērķim iespējams ierīkot ūdens urbumu.  

 

Iedzīvotājs 

Jautā, vai valnis tiks izveidots pa perimetru.  

 

E.Garkaklis 

Atbild, ka valnis tiks ierīkots gar viensētām.  

 

Iedzīvotājs  

Uzdod jautājumu par plānoto karjera darba laiku, informē, ka karjera “Kadiķu pļava” ekspluatācijā 

darba laiks netiek ievērots.  

 

E.Garkaklis 

Tikai darba dienās 7:00-19:00 

 

 



Iedzīvotājs 

Kā tiks nodrošināts, lai karjera klienti pārsegtu kravas kastes ar pārvalkiem?  

 

I.Grozova  

Atbild, ka klienti būs lūgti likt pārvalku, ievērot ātruma režīmu. 

 

Iedzīvotājs 

Jautā par ceļu satiksmes noteikumus neievērojošo autobraucēju kontroli.  

 

J.Duboks 

Atbild, ka pašvaldība sadarbībā ar policiju meklēs risinājums. 

Norāda, ka Valsts vides dienestam sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma ietvaros pieteiks cits 

karjera darba laiks – plkst. 8:00-17:00, attiecīgi pašvaldība pieprasa to ievērot.  

 

Iedzīvotāja  

Izsaka viedokli par derīgo izrakteņu karjera “Kadiķu pļavas” ekspluatācijas praksi.  

Informē, ka netiek ievērots darba laiks (darbs turpinās līdz pat vieniem naktī), apšauba, ka 

izstrādājot jauno karjeru tiks ievērotas prasības.  

Norāda, ka darba laiks jāievēro atbilstoši Valsts vides dienestam sākotnējā ietekmes uz vidi 

izvērtējuma ietvaros iesniegto informāciju.  

Informē, ka Mazajā Juglā novadīti neattīrīti notekūdeņi no karjera “Kadiķu pļavas”.  

 

E.Garkaklis 

Atbild, ka pēc Valsts darba inspekcijas konstatētajiem pārkāpumiem 2021.gada augustā darba laiks 

tiek ievērots. Ūdens piesārņojums ir Valsts vides dienesta kompetencē.  

 

Iedzīvotāja  

Jautā, kādā apjomā tiks izbūvēts valnis – perimetrāli, vai tikai gar mājām? 

 

E.Garkaklis 

Apmērām 3 metru augstumā, tuvāko māju virzienā.  

 

Iedzīvotāja 

 Norāda, ka Paredzētas darbības publiskās apspriešanas ietvaros sniegtā informācija par Paredzēto 

darbību atšķiras no informācijas, kāda sniegta Valsts vides dienestam sākotnējās ietekmes uz vidi 

izvērtējuma ietvaros.  

Atbilstoši Valsts vides dienesta izsniegtās licences nosacījumiem derīgo izrakteņu atradnes “Jurģi” 

izstrādi drīkst uzsākt tikai pēc derīgo izrakteņu atradnes “Kadiķu pļava”  rekultivācijas. Turpretim 

saskaņā ar publicēto informāciju par Paredzēto darbību atradnes “Jurģi” ekspluatāciju plānots 

uzsākt pēc atradnes “Kadiķu pļava” izstrādes pabeigšanas.  

 

I.Grozova 

Atbild, ka atradnes “Jurģi”  izstrāde tiks uzsākta tikai pēc atradnes “Kadiķu pļava” rekultivācijas.  

 

Iedzīvotāja  

Cik daudz ūdens urbumu ierīkots, kāds ir izlietotā finansējuma apmērs, iedzīvotāju apmierinātība?  



I.Grozova 

Atbild, ka ierīkoti četri ūdens urbumi un vienam esošajam urbumam uzstādīts filtrs. Jauni urbumi 

tiek ierīkoti visiem iedzīvotājiem, no kuriem saņemtas sūdzības.  

 

Iedzīvotāja 

Jautā, kāds ir monitoringa tīkla teritoriālais pārklājums? 

 

I.Grozova 

2 km rādiusā ap atradni, atbilstoši monitoringa licencei.  

 

Iedzīvotāja 

Jautā, kāda iedzīvotāju rīcība nepieciešama, lai panāktu autoceļa asfaltēšanu?  

 

E.Garkaklis 

Aicina pašvaldību pārņemt šo autoceļa posmu, kas ļautu uzņēmumam uzlikt asfaltu. Ātrākais 

risinājums.  

 

I.Nollendorfa 

Detāli skaidro ar autoceļa pārbūvi saistītos juridiskos un finansiālos aspektus, izklāsta bij. Ikšķiles 

novada pašvaldības pieredzi jautājuma risināšanā.  

Norāda, ka pašvaldībai nav lietderīgi pārņemt valsts autoceļa posmu, papildus finansiālais slogs 

(regulāra uzturēšana).  

  

Iedzīvotāja  

Izsaka viedokli par tuvumā esošajos karjeros veikto spridzināšanu. Ierosina pašvaldībai 

iedzīvotājus brīdināt par šādiem riskiem, izvērtēšanai pirms īpašuma iegādes.  

 

E.Garkaklis 

Atbild, ka SIA “Īpašumi EG” nepielieto spridzināšanas metodi.  

 

Iedzīvotājs 

Ierosina tīrīt autoceļa C 10 posmu pēc pagrieziena no V966.  

 

Iedzīvotājs 

Jautā, kāda rīcība sekos, ja  ~ 4 km no ieguves vietas akā pazudīs ūdens.  

 

I.Grovoza 

Atbild, ka attālums ir pārāk liels.  

 

E.Garkaklis 

Ierosina griezties uzņēmumā, ja 2 km rādiusā, tad ierīkos urbumu.  

 

Iedzīvotāja  

Informē, ka derīgo izrakteņu atradnes “Kadiķu pļava” ekspluatācijas rezultātā pazudis pazemes 

ūdens, jaunais ūdens urbums tika ierīkots tikai pēc 2-3 mēnešiem, izsaka cerību, ka turpmāk 

uzņēmums rīkosies operatīvāk.  



Ierosina izsniegt atļauju derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Jurģi” tikai pēc atradnes “Kadiķu pļava” 

izstrādes izraisīto problēmu novēršanas (ūdensapgāde, autoceļu kvalitāte, putekļu piesārņojums).  

 

I. Nollendorfa 

Informē, ka atbilstoši Valsts vides dienesta izsniegtajai licencei darbību var uzsākt tikai pēc 

atradnes “Kadiķu pļava” rekultivācijas pabeigšanai. Jautā, cik ilgi plānots turpināt atradnes 

“Kadiķu pļava” izstrādi, kad tiks uzsākta rekultivācija un attiecīgi atradnes “Jurģi” apguve, kāds 

rekultivācijas veids paredzēts.   

 

I.Grozova 

Rekultivācijas rezultātā tiks izveidots dīķis. 

Atradnes “Kadiķu pļava” rekultivācijas darbus paredzēts veikt paralēli ieguvei, rekultivācijas darbi 

tiks pabeigt pēc 1,5-2 gadiem.  

Atradnes paplašināšana nav paredzēta, darbs norisināsies pa iecirkņiem 

 

I.Nollendorfa 

Saistībā ar derīgo izrakteņu karjera “Kadiķu pļava” darbības izraisīto ūdens piesārņojumu jautā, 

vai tika nekavējoties pārtraukta ūdens novadīšana un ierīkots nosēdumdīķis ūdens nostādināšanai 

(minētais norādīts Valsts vides dienestam sniegtajā informācija sākotnējā ietekmes uz vidi 

izvērtējuma izstrādes ietvaros).  

 

I.Grozova 

Atbild, ka katru mēnesi veiktas suspendēto vielu analīzes, katru gadu monitoringa pārskati tiek 

iesniegti  Valsts vides dienestā, Valsts Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrā.  

Mazās Juglas piesārņojuma konstatēšanas brīdī uzņēmums veicis nepieciešamās darbības.  

Pašreiz nav nepieciešamības pēc nostādināšanas dīķa. 

 

I. Nollendorfa 

Pauž bažas, ka šāda situācija var atkārtoties.  

 

E.Garkalis 

Atbild, ka Mazās Juglas piesārņojumu izraisīja nevis no karjera novadītais ūdens,  bet meliorācijas 

grāvja ūdens. Nav atkārtošanās riska.  

 

I.Nollendorfa 

Licencē noteikts krāvumu augstums 6 m., Kāda būs uzņēmuma rīcība, ja materiāls nebūs pieprasīts 

tirgū?  

 

I.Grozova 

Tuvumā ir asfaltrūpnīca. 

 

E.Garkaklis 

Iepriekšēja pieredze liecina, ka šāds risks ir ļoti zems.  

 

Iedzīvotāja  

Uzdod jautājumu, vai visas uzņēmuma izstrādātās  atradnes pēc izstrādēs tika rekultivētas? 



E.Garkaklis 

Visas atradnes pēc darbu izbeigšanas tiek rekultivētas.  

 

Iedzīvotāja  

Konkrēti risinājumi, par transporta plūsmu, autoceļa uzturēšanu V696 posmā Tīnūžu centra tuvumā 

  

E.Garkaklis 

Atbild, ka konkrēto autoceļa posmu uzņēmums neplāno izmantot.  

 

J.Duboks sniedz atbildes uz sarakstē uzdotajiem jautājumiem (ietekmes uz vidi piemērošanas 

procedūras normatīvais regulējums, sūdzību par pārkāpumiem vides jomā iesneigšana).  

 

I. Grozova atbild uz sarakstē uzdoto jautājumu par  rīcību gadījumos, kad tiek ietekmēts pazemes 

ūdens līmenis ārpus 2 km rādiusā no atradnes – rīcība tāda pati kā īpašumiem 2 km rādiusā, lūdz 

vērsties uzņēmumā.  

J.Duboks – informē par iespējām publiskās apspriešanas ietvaros sniegt priekšlikumus.  

 

 

 

 

SANĀKSME SLĒGTA plkst.19:30  

 

SANĀKSMES VADĪTĀJS UN PROTOKOLISTS                                                       Jevgēnijs Duboks  

 

 

  


